
COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

 

DETERMINAZIONE N. 127 del 23/03/2020 
 

SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 

Oggetto:  

 

 

  

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Giorgio Bianchi 

 

________________________ 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 16/04/2020         al 01/05/2020           al n. 249       del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Grotte di Castro , 16/04/2020                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Giorgio Bianchi 

 

______________________ 

 
 

      
 

      
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 
Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

Ing. Giorgio Bianchi 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

ATTO DI IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI 

PRESSO LE ABITAZIONI DEI SOGGETTI POSTITIVI O IN QUARANTENA PER COVID-19 - DITTA ECONET 

S.R.L. VITERBO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Camilli Piero 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con contratto in data 27/12/2019 è stato attribuito al sottoscritto la Responsabilità del 
Servizio Tecnico; 
 
Vista la Circolare della Regione Lazio pubblicata sul Registro Ufficiale prot. U0229413 del 17/03/2020, 
“indicazioni per la gestione dei rifiuti urbani indifferenziati – emergenza COVID-19”; 
 
Vista la nota dell’Istituto Superiore di Sanità, prot. AOO-ISS 0008293 del 12/03/2020 con la quale sono 
individuate specifiche procedure per le seguenti macrocategorie di rifiuti: 

- Rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone in isolamento 
o in quarantena obbligatoria; 

- Rifiuti urbani prodotti dalla popolazione in generale, in abitazioni dove non soggiornano soggetti 
positivi al tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria; 

 
Visto che nel Comune risultano positivi ad oggi due soggetti e sono presenti sul territorio diverse persone 
poste in quarantena obbligatoria; 
 
Considerato che sia il numero dei positivi, sia quello dei soggetti posti in quarantena/isolamento potrebbe 
aumentare nel corso del tempo; 
 
Considerato che si rende necessario ed urgente provvedere ad incaricare una ditta specializzata per il 
servizio di ritiro e smaltimento dei rifiuti prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al 
tampone o in quarantena obbligatoria fino al cessare dell’emergenza COVID-19; 
 
Vista la possibilità riconosciuta all’Ente di ricorrere a Ditte specializzate che presentano consolidata 
esperienza nel settore al fine di garantire la possibilità di procedere al servizio richiesto; 
 
Interpellata nel merito la ditta ECONET s.r.l. con sede legale in via Montevideo, 18 Roma, specializzata nel 
settore, che si è resa immediatamente disponibile ad eseguire l’intervento; 
 
Visto il preventivo di spesa prot.409 del 23/03/2020, fornito dalla suddetta Ditta, che per il servizio di ritiro, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti derivanti dalle abitazioni dei soggetti positivi/in quarantena chiede un 
importo di € 25,00/contenitore oltre I.V.A.; 
 
Dato atto che il prezzo risulta congruo a quanto determinato; 
 
Ritenuto di dover dare corso alle procedure per l’affidamento del servizio sopra descritto; 
 
Rilevato che l’importo complessivo dei servizi da eseguire ammonta ad € 3.000,00 IVA esclusa e quindi 
inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 
 
Ritenuto pertanto di affidare detta fornitura alla ECONET S.r.l. con sede legale in via Montevideo, 18 Roma; 
 
Ritenuto di poter eseguire detto intervento in economia mediante procedura per contratti sotto soglia di 
cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 
 
Visti altresì i seguenti artt. Del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

- Art. 107 che assegna ai Responsabili la gestione finanziaria attraverso autonomi poteri di spesa; 
- Art. 183 che disciplina l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 



Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo inferiore ad € 
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
 
Visto l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 che dispone che il contratto per gli affidamenti di importo non 
superiore a € 40.000,00, è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica o strumenti analoghi negli Stati Membri; 
 
Visto il D.Lgs 12 Aprile 2006 n. 163 e s.m.i. ed in particolare l’art. 125 “Lavori servizi e fornitura in 
economia”; 
 
Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con deliberazione n. 25 del 
26/9/2012; 
 
Visto il Bilancio c.e.; 
 
Che Responsabile del Procedimento relativamente al presente atto è l’ing. Giorgio Bianchi; 
 
Che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla legge anticorruzione non esistono, in capo 
allo stesso, conflitti d’interesse in ordine all’adozione di pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali e provvedimento finale;  
 
Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento per l’individuazione 
del contraente; 

D E T E R M I N A 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 3.660,00 IVA compresa, in favore della Ditta ECONET S.r.l. per il 
servizio di ritiro e smaltimento di rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al 
tampone o in quarantena obbligatoria; 
 
di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma occorrente, procedendo sin 
da subito alle registrazioni nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione 
diviene esigibile: 
 

Anno Capitolo Articolo Siope UEB 118 Piano Finanziario Importo 

2020 5835 0 1302 0903103 1.03.02.15.004 3.660,00 

 
di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Di dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8 del 
18/11/2010 dell’A.V.C.P., il Codice CIG relativo alla presente determinazione è il seguente: Z0E2C85B1E; 
 
Di dare atto inoltre che l’acquisizione è rispettosa del criterio di economicità; 
 
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
 

 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Giorgio Bianchi 

 

________________________ 

 


